CCVII.—*Domino Pappe [ex parte Regis ut exaudiatur favorabiliter petitionem factam ipsi Pappe per Reginam in favore cujusdam cappellani.]*

Cum illustris domina... Regina Aragonum, consors nostra lexitima, pro dilecto nostro... cappellano suo qui longeva sibi servitia contulit

beatitudini vestre dirigat scripta sua, eidem humiliter supplicans ut petitionem quam pro illo porrigit sanctitas vestra ad gratiam dignetur admittere et preces ejus super hoc favorabiliter exaudire, idcirco, cum etati dicti... que jam declinavit in senium pio compatiamur affectu, super hoc votis dicte Regine nostra desideria conformantes, beatitudini vestre humiliter supplicamus quatenus honore nostri et dicte Regine que hoc cordialiter appetit placeat petitionem ipsam favorabiliter exaudire. Qui cuncta etc. Datum etc.

CCVIII.—*Domino Pappe.* [Supplicatio ut conferat abbatii cuiusdam monasterii potestatem faciendi ecclesiam collegiatam cum certo numero canonicorum.]

Sanctissime pater, circa ea que honorem Dei et ejus beatissime Virginis genitricis inspiciunt devotissime intendentes, beatitudini vestre humiliter supplicamus quatenus venerabilis..., monasterii... abbatii, pio ductus proposito, ad laudem et gloriam ejusdem Dei Virginis genitricis, potestatem et auctoritatem ac licentiam conferre dignetur sanctitudo vestra faciendi ecclesiam collegiatam in... loco situata et ibidem certum canonicorum numerum ordinandi, ut Dei servitium et beate Marie inibi augeatur, non obstante ordinatione ac unione per ipsum abbatem et per Capitulum ejusdem monasterii facta juramento etiam vallatis et auctoritate apostolica confirmatis. Omnipotens per sui misericordiam etc. Datum etc.

CCIX.—*Domino Pappe.* [Supplicatio ut concedat cuidam domino castrorum duas partes decime in populationibus christianis situatis in terminis illorum.]

Scripsisse vobis, pater sanctissime, super infrascriptis sepe meminimus illaque ideo replicamus quia cordi nostro plurimum incident et an ad vestram aliter notitiam pervenerint ignoramus. Sane, pater sanctissime, dilectus... habens duo castra, in quibus sarraceni tantum inhabitant, consistentia in... frontaria, alterum vocatum sic et alterum sic, que inter se non habent terminos condivisos licet per loca herema per magna terrarum spatia protendantur, de quibus Ecclesia nunquam percepit decimas neque percipere consuevit, eo quod a sarracenis solummodo excolantur et possessiones illorum postquam regnum... per fideles extitit acquisitum nunquam ad manus fidelium pervenerunt, zelo devotionis et fidei ferventer accensus et ardenter affectans ut gloriosum nostri domini Jhesu Christi inibi veneretur, intendit construere inter terminos ipsos unum vel plura loca christianis tantum modo populata, quamvis longe sibi esset utilius quo ad redditus et comoda propria ut ipsa loca sarracenis solummodo populareret; verum, pater piissime, cum in dicto regno nostro et... diocesi percipient milites jure suo in castris et locis

suis partem terciam decimarum quam ab Ecclesia minime recognoscunt et... ecclesia duas partes, et in pluribus locis... episcopatus consistentibus in ipso regno... percipient milites castrorum et locorum domini medietatem sintque generaliter primicie parrochialibus ecclesiis asignatae, idcirco beatitudini vestre sedulis et devotis affectibus supplicamus quatenus, considerantes benigne quod in hoc dictus... non sua venatur comoda, non suis emolumentis intendit nec ad id magna sibi proveniens utilitas ipsum inducit, set ut dicta frontaria ex ipsis christianis robur obtineat et cultus divinus in illis partibus celebretur, quodque circa constructionem murorum atque domorum et aliorum subsidiorum quam plurimum <sup>32</sup> que ipsis locis et eorum populatoribus opportebit impendere, habebit subire grandia onera expensarum quodque non modicum fulcimenti et tutelle adicet dicto regno, si illa frontaria christianis solummodo populetur, placeat ob laudem et gloriam Domini nominis nostrique honorem ac ob evidens comodum dicti regni necnon et in compensationem sumptuum predictorum concedere dicto... et suis, perpetuo, in terminis dictorum castrorum duas partes decime que in dicto casu quo christianorum fieret populatio ad ecclesiam spectarent jadictam, quas sub aliqua decenti annua pensione ecclesie sepe fate prestanta in feudum teneat ab eadem; que quidem pensio vestro aut aliquorum commissariorum vestrorum arbitrio moderetur, primitia integre parrochiali ecclesie reservata. Ex hoc autem, pater sanctissime, dicta... ecclesia, que nichil prorsus inde perciperet si dictus... sarracenis ipsos terminos populararet, honorem assequetur et comodum et de illo suo casu habebit fidelem vassallum ac sedulum deffensorem, nosque, qui dictum... regnum christianorum consortio in suis presertim confinibus fulciri cupimus et augeri, devotas laudes et gratias vestre clementie refferemus. Conditor omnium etc. Datum etc.

CCX.—*Domino Pappc. [Supplicatio ex parte Regis ut providcat cuidam clericico de archiepiscopatu vel episcopatu primo vaccante.]*

Dudum, pater sanctissime, ad decora merita nobis multum accepta quibus religiosum virum fratrem... ordinis... Altissimus insignivit regie considerationis intuitum dirigentes, ac dignum et debitum arbitrantes ut pro ejus promocione regalis provisio, que merita singulorum discutiens favorabilius illos prosequitur quos digniores agnoscit, grataanter intendere et suas libenter dirigeret actiones, sepe vestre clementie meminimus supplicasse ut ei quem scientia eminentis, vite mundicia, morum elegantia ac circumspectio provida ad pontificem <sup>33</sup> reddunt idonum de aliquo episcopatu tam in cismarinis quam transmarinis partibus nostri dominii et denum de... archiepiscopatu, quod valde gratum nostris affectibus occurrisset, dignaretur vestra benignitas providere. Sane, pater sanctissi-

<sup>32</sup> Quamplurimorum.

<sup>33</sup> O pontificatum, con el significado de 'obispo' u 'episcopado', respectivamente.

me, quia nostra precamina super hiis reverenter effusa nondum obtatum obtinuerunt effectum, ideo, sollicitantibus nos instanter illius meritis comedandis et arduis servitiis nobis per cum in urgentibus casibus circa tale negotium salubriter et prudenter impensis quibus cordialiter ad ipsum afficiuntur, rursus apud vestram clementiam decrevimus intercedere pro eodem, beatitudini vestre intimis et devotis affectibus supplicantes quatenus honore nostri et dicti fratris... meritorum obtentu archiepiscopatum vel episcopatum quem in dicto regno primo vaccare contigerit placeat reservare et de illo, cum se facultas obtulerit, sibi favorabiliter providere. Credentes firmiter, pie pater, quod cum ad id ferventi ducamur affectu, si forsan ex importunitate petentium super hiis preces nostras pro alio emanaverint, nos istos precipue tanquam ex animo procedentes ex certa scientia intendimus et supplicamus ceteris omnibus anteferri et in hiis pre aliis petimus favorabiliter exaudire. Conditor omnium etc. Datum etc.

CCXI.—*Domino Pappe.* [*Petitio domini Regis in favore cuiusdam consiliarii sui.*]

Nuper sanctitas vestra sui gratia ad supplicationem nostram petititionem subscriptam quam in favorem mobilis et discreti consiliarii nostri... sub certa forma in fine ipsius contenta signavit, de quo sanctitati eidem gratiarum uberes refferimus actiones. Sane, sanctissime pater et domine, cum gratia hujusmodi dicto... per rationes in infrascripta petitiones <sup>34</sup> contentas esset quasi inutilis et infructuosa, capropter, nedium propter promotionem ipsius..., cui juxta decentiam status sui provisum non est de patrimonio Jhesu Christi..., verum tamen pro utilitate et preservacione jurium et rerum ipsius prioratus, sanctitati vestre iteratis precibus supplicamus quatenus petitionem subsequentem que propter predicta in plurimum insidet cordi nostro benigno vestro favore apostolico dignemini effectualiter exaudire, potissime, cum jam alias sedes apostolica, ad instantiam magnatum ubi causa hujusmodi subest et supplicatur pro benemeritis singulis, gratias duxerit concedendas; hoc enim reputabimus ad gratiam specialem et beatitudini vestre devotas laudes et gratias referemus. Almam personam vestram etc. Datum etc.

CCXII.—*Domino Pappe.* [*Supplicatio ut nulli persone alterius nationis provideat de abbatia cuiusdam monasterii in confinibus regni constituti et ut coartet t. abbatem ad restituenda surrepta dicto monasterio.*]

Interest nostra, pater sanctissime, circa insignia monasteria regni nostri, illaque precipue que per progenidores nostros pia fuerunt inten-

tione fundata pariter et dotata et in quibus elegerunt specialiter sepelli-  
ri, sic debite cure sollicitudinem adhibere sicut ut rectores providi pre-  
ferantur eisdem solerter intendere, quod per sedulam presidentum indus-  
trialiam noxia non incurant set continue potius in spiritualibus et tempo-  
ralibus augeantur. Quam gravia itaque quamque perniciosa dispendia  
monasteriis nostri dominii hucusque intulerint peregrina regima, mo-  
nasteriorum... et... status hostendit et eorum exitialis destructio manifes-  
tat, que per eorum abbates, nostros non utique naturales, inutili 'dilapi-  
datione consumpta vix poterunt relevari. Hoc idem etiam, pie pater,  
habemus in oculis et notorie proficitur quod noviter factum est per...,  
olim abbatem... monasterii, nunc abbatem ut fertur... monasterii, qui,  
preter incomoda que ipsi monasterio intulit nullam in eo residenciam  
faciens nec ipsum vel ejus bona aliquatenus dirigens set facultates  
ipsius extra illud ex hauriens, pridem in sue translationis initio, predi-  
ctum monasterium et ejus castra et loca in regni Aragonensis confini-  
bus constituta armis, victualibus, crucibus, libris, ornamentis et aliis  
jocalibus et insigniis ad ipsum monasterium spectantibus spoliavit et  
extra nostrum dominium duci fecit. Cum igitur, pater sanctissime, hec  
in ipsis monasterii dispendum vehemens et lesionem enormem fue-  
rint attemptata et ex hiis sit dictum monasterium omnino collapsum  
et quasi ad extrema deductum, placeat vestre clementie contra inju-  
riosum de jure procedere et predicta injuste surrepta monasterio su-  
pradicte restitui facere et illum ad hec compulsionibus districte reme-  
dio coartare. Preterea, cum dictum monasterium antiqua nobilitate pre-  
fulgeat et in regni nostri confiniibus constitutum existat sitque cas-  
tris et fortacliis eminentibus et vassallis potentibus circumfultum, ex  
quo non imerito vehementer obtamus et debemus appetere ut talis per-  
sona preferatur eidem de qua nostra sollicitudo plene confidat et quavis  
suspicione propulsa in ea noster animus conquiescat, idcirco beatitudini  
vestre intimis affectibus supplicamus quatenus sanctitas vestra, pre-  
missis benigna meditatione discussis et ex preteritorum consideratione  
cautela habita in futuris, nulli alterius nationis, cum hoc non possemus  
equanimiter tolerare, set alicui ex nostris naturalibus tantum de abbatia  
predicta placeat providere. Datum etc.

**CCXIII.—*Responsiva de morte infantium Petri et Johannis de Cas-  
tella [ex parte Pape].***

Johannes, episcopus servus servorum Dei, lexitimo in Christo filio...  
Regi... regni illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Si juxta do-  
ctrinam apostolicam flere cum flentibus et gaudere cum gaudentibus  
habemamus, profecto epistola regia pro parte tua noviter nobis missa  
materiam nobis ministravit gaudii et meroris; ad ipsos enim Christi  
pugiles nostrum intuitum converentes, ipsos, sicut supponimus, ad in-

terminabile gaudium indubie pervenire speramus et ideo nos opportet juxta doctrinam predictam ipsis gaudentibus congaudere; ad eorum autem proximos et conjunctos superstites, presertim ad genitricem illius benedicti infantis tui videlicet generis ac utriusque consortem, reflectentes aciem mentis nostre ipsisque dolentibus, nos convenit condolere. Status quoque negotii quem sic strenue sic potenter ambo ceperant prosequi ac regnum Castelle et Legionis, qui ex eorum transitu non levibus periculis expositus formidatur, nobis inducunt tristiciam, set speramus in illo, qui omnia potest, quod circa illa sua providentia salubriter providebit. Nos quoque circa ipsa jam ordinavimus cum nostris fratribus remedia que occurruunt presentialiter adhibere, adhibituri alia, si hoc viderimus expedire. Tu quoque, fili lexitime, quesumus circa directionem premissorum studiose invigila et studium sollicitum adhibere procura. Prudentiam autem attendere volumus regiam, quam pie quamque clementer incomprehensibilis divina providentia circa premissos nobiles fuerit operata; unum enim qui illaudabiliter vixerat, ut vitam mutaret in melius et fieret bonus diutius expectavit, alterum vero qui semper quantum humana ratio nosse sinit ladabiliter vixerat, ne mutaret ejus intellectum malitia, rapuit premature, saluti per hoc misericorditer providens utriusque. Datum etc.

CCXIV.—*Super canonisatione beati Lodovici.*

Johannes, episcopus servus servorum Dei, carissimo in Christo filio... Regi, salutem etc. Habes, fili lexitime, unde domino Deo tuo in vocem exultationis et confessionis erumpas, exultes in eo et fatearis humiliter tibi et domui tue de immenso ipsis dono concessum, quod inclita domus Sicilie, cui et consanguinea propinquitate et affinitate propinqua coniungeris, virum produxit angelicum consortem glorie angelorum, cuius sperare potes in celis patrocinio, favore apud homines et apud Deum intercessionibus comuniri. Etenim magnitudini tue ad gaudium intimamus quod, adveniente nuper paschalis temporis puritate die 'jovis' videlicet post festum resurrectionis dominice, venerande memorie beatissimum Lodovicum episcopum Tholosanum, germanum clare memorie... regni... conjugis tue, quem omnipotens dominus propter illius merita gloriosa concivem sanctorum domesticum et eterne beatitudinis possessorem effecit, de fratrum nostrorum et nonnullorum prelatorum tunc apud sedem apostolicam existentium consilio et consensu canonizatione sollemanni sanctorum catalogo duximus ascribendum. Tu ergo, fili, gratias agens Altissimo qui in sublimatione confessoris ejusdem tam immensis benedictionibus te prevenit, in odore unguentorum suorum currere propera, sicutque ad exemplar confessoris ipsis bonis operibus vaccare procura quod tandem una cum eo sidereas mansiones incolere merearis. Datum etc.

CCXV.—*Domino Pappe.* [Littera ut non atendat suggestiones contra quemdam magistrum Munesie qui punivit juste fratrem criminosum.]

Sanctitati vestre humiliter intimamus quod, cum quidam vocatus frater... ordinis militic beate Marie de Munesia, Dei timore postposito et religionis jugo procul abiepto, in dampnande inobedientie vicium perpetrationem sub potentatus officiis dicti ordinis necium ac aliorum criminum diversorum instinctu diabolico esset lapsus, magister ejusdem ordinis prudenter attendens quod ubi disciplina contempnitur ibi religio naufragatur, contra injuriosum de jure procedens ne impunitas criminum aliis delinquendi tribueret incentivum, de consilio et ad requisitionem preceptorum et fratrum jam dicti ordinis prefatum fratrem... carcerali custodie mancipavit et contra ipsum processit, prout qualitas criminum persuasit. Cum autem, pater sanctissime, nonnulli consanguinei et amici dicti fratrī..., ut pro certo didiscimus, procuraverint litteras quorundam magnatum quibus satagunt infamiam predictorum magistri, preceptorum et fratrum vestre beatitudini contrarium astruere veritati, nosque, pie pater, quam plurimum religiosorum et aliorum fidei dignorum oraculis veraciter informati jam dictum magistrum, demeritis exigentibus dicti fratrī, ad ejus punitionem rite et juste ac secundum sui ordinis instituta zelo justitie noverimus processisse, idcirco sanctitati vestre supplicamus humiliter et devote quatcnus, si ad beatitudinis vestri notitiam aliquę littere forsan pervenerint contrarium continentēs, vel aliqui ut veritati prejudicent labia sua resolverint ut adversus dictum magistrum vestrā benignitas excandescat, cum ea, pater piissime, salva in omnibus vestrā reverentia et honore, omni fidei robore careant, ad ea credendum vestrā clementiam cuiusquam suggestio non seducat, et contra ipsum magistrum cum multis militibus et expensis ad frontariam regni nostri Valencie pro ipsis tutione nunc necessario profecturum omnis si placet inquietationis et vexationis materia, cum in vehemens nostri et dicti regni dispendium vergeret, conquiescat. Almam personam vestrā etc. Datum etc.

CCXVI.—*Domino Pappe.* [Littera magistri ordinis militic de Munesia super eodem.]

Sanctissimo ac clementissimo etc., ffrater Petrus de Thous, humiliis magister domus militie de Munesia, devotus et humili servus in subiectionis et reverentie spiritu terre osculum ante pedes. Sacre beatitudini vestre non sine anxia cordis amaritodine significo quod habebam in domo ipsa quendam vocatum fratrem G. Cerdani qui, licet in ordinis ipsius ingressu sui cordis nequitiam occultasset, subsequenter tamen virus quod gerebat interius exterius detegens et in archum perversum pessime se convertens, postquam dictus ordo ipsum honoribus pretulit ac quibus predictoriis et beneficiis exaltavit, per percussionses illatas subditis ordinis, quibus ut predicitur presidebat, necesse comisit, in dampnande inobedientie

vicum incidit, propium in proprio cumulavit et contra me et ordinem ipsum multiffaric multisque modis scelerate deliquit; et quamvis non defuissest eidem pluries mea cum lenitate correctio, verumtamen datus in sensum reprobum, ejus animus ad malitiam temere inclinatus, correctiones meas et ordinis elata nimis obstinatione despexit, qui cum nec Detum timeret nec vellet hominibus revereri, data licentia luxui et irrefrenata malitia crimen criminibus inculcasset in ordinis sepelicti opprobrium ac scandalum plurimorum, per fratres ipsius domus cum instantia requisitus, exigente justitia et conscientia me urgente, de preceptorum omnium et fratrum dicte domus consilio, non absque amaritudine vehementi immo- que doloris incendio ne ipsius impunita perversitas alios inquinaret et ex hoc fierent, qui nequam fuerant, nequiores, ipsum fratrem sequens ordinis instituta carceri mancipavi, post cujus carceris exitum ad preces serenissimi domini Regis Aragonum sibi concessum, lapsis diebus quibusdam, nature debitum morte naturali persolvit. Sane, pater sanctissime, cum nonnulli potentes atque magnates, eo quod super liberatione et absolutione dicti fratris sepius petita per eos, quam absque lesionе justicie non poteram facere nec debebam, votis eorum non parui, multa contra me ut audivi veritati contraria machinentur, molientes adversum me litteris suis et munciis vestram clementiam provocare, idcirco beatitudini vestre complosis manibus et flexis in terra genibus humiliter supplico et devoco quatenus meam habentes innocentiam excusatam figmentis illorum qui famam meam super hoc denigrare nituntur sacra vestra benignitas fidem si placet credulam non adhibeat, nec eorum verbis aut litteris aliquatenus acquiescat, set potius ipsum ordinem in suis correctionibus et statutis, sine quibus ipsum naufragari contingeret, manuteneat et defendat. Precelsam personam vestram etc. Datum etc.

CCXVII.—*Domino Pappe. [Supplicatio ex parte Regis ut concedat cui-dam nobili mulieri facultatem habendi altare portatile ad missas cele-brandas et alia privilegia.]*

Justis precibus nobilium mulierum favorem impendere cupientes, libenter, pater sanctissime, illa eis amminicula procuramus per que illis facilior ad celestia preparetur ascensus. Cum itaque nobilis mulier Blanca, viri nobilis quondam... relictā, intenta pietatis et caritatis operibus in divinis laudibus jocundetur, vehementer affectans ut per continuam celebrationem missarum et alia salutaria sacramenta sic spiritu consilii et fortitudinis roboretur quod, gratia sibi assistente divina, cursum quem laudabiliter incohavit liberius atque salubrius prosequatur, idcirco sanctitati vestre sedulis et devotis affectibus supplicamus quatenus ut ipsa Blanca possit habere et secum ducere altare portatile super quo in locis omnibus etiam subpositis ecclesiastico interdicto possit missarum sollempnia et alia divina officia sibi per idoneum presbiterum quem

elegirit facere celebrari ipsaque cum suis domesticis et comensalibus ea audire, clausis tempore interdicti januis et excommunicatis exclusis, dum tamen ipsa vel domestici sui excommunicati non fuerint aut causam non dederint interdicto, honore nostri et anime dicte Blanche salute<sup>35</sup> placet favorabiliter indulgere, eidem honore nostri ex uberiori gratia concedentes quod ipsa Blanca cum quatuor dominabus possit duodecies in anno intrare atque morari de die in quolibet monasteriorum sororum ordinis sancte Clare consistentium in... civitate, comedere quater in anno, ipsa illis precamina faciente. Almam personam vestram etc. Datum etc.

*GCXVIII.—De significata domino Pappe morte domini Regis Jacobi.*

Mestum et dolendum casum obitus serenissimi principis domini genitoris nostri, domini Jacobi Regis Aragonum memorie recolende, sanctitati vestre quam indubitantur<sup>36</sup> tenemus pro salute anime ejus salubria in secunda die Ecclesia remedia indicturam, licet tristissimo animo et quasi in extassi et extra solite mentis judicium humanum posito, ducimus describendum. Innotescat igitur apostolice dignitati quod, die lune secunda die hujus mensis novembris in crepusculo noctis, post duros varios longuosque<sup>37</sup> langores infirmitatum non unius set diversarum quibus dictus dominus Rex pater noster diutius extitit laccessitus, requisitis antea et humilitate receptis ab eo ut catholico et christianissimo principe omnibus sancte Ecclesie sacramentis, humanum nature exsolvens debitum spiritum suum Summo reddidit Creatori quem in cunctis sui exitus circumstantiis gloriosus finis mirabiliter sociavit. Et licet, benignissime pater, ex talis et tanti patris et principis obitu simus et fuerimus destituti etiam multiformiter desolati, pensatis suis diversis sufficientiis et operationibus virtuosis, reversi tamen ad cor et pensato provide qualiter Altissimus omnes nos mortales constituit et cum esset presentialis in terris carne ex virgine sumpta mortem pati voluit, genus humanum misericorditer redimendo, qualiterque ut prediximus virtuose decessit, proni supplicamus domino Deo nostro, in quo obtinendo facilius auxilium vestrum apostolicum imploramus, quatenus ab alto concedatur nobis cor docile ut relictos nobis populos atque regna possimus sub tranquillitate<sup>38</sup> pacis et libra justicie confovere; nos autem nos, subditos et regna nostra apostolicis offerimus beneplacitis ea pro viribus impleturis. Qui cuncta etc. Datum etc.

<sup>35</sup> Aunque la palabra *salute* lleva un signo de abreviación, como indicando el acusativo, creo que dicho signo sobra.

<sup>36</sup> *Indubitanter.*

<sup>37</sup> *Languosque*, en el manuscrito.

<sup>38</sup> *Tranquillitatis*, en el manuscrito.

CCIX.—*Cardinali super dirigendo nuncio in legatione.*

Ad apostolicam sacram presentiam inclitum infantem..., leximum fratrem nostrum, pro quibusdam nostris negotiis arduis et expressis presentialiter destinamus, et licet sciamus et teneamus e certo vos prestitum animo prompto memorato fratri nostro vestri favoris auxilium opportunum, nichilominus ex superhabundanti paternitatem vestram intento rogamus affectu quatenus prelibato fratri nostro in agendis suis auxilio, consilio et favore assistere placeat et eum dirigere et juvare, prout poposcerit et vestre videbitur providentie melius et utilius expedire. Tenere autem potest amicitie vestre discretio, nec exprimere convenit qualiter hoc nostris adveniet affectibus summe gratum. Datum etc.

CCXX.—*Notificatio promotionis sancte ad papalem dignitatem domini Benedicti Pappa facta domino Alfonso Aragonum Regi.*

Altitudo celestis consilii supra cuncta tenens in excelsis imperium, sic dat esse rebus et dispensat ineffabili providentia munera gratiarum, sic creaturarum condiciones et status ordinat ac prout vult variat et disponit quod sensus humanus, ejus secreta consilia perscrutari non valens, in horum consideratione potius hebetatur, cum sint investigabiles vie domini et sapientie sue magnitudinem humani non capiunt intellectus; facit cnim fortem ex debili, balbucentibus eloquium tribuit et ponit nonnumquam humiles in sublimi, plenam et perfectam habens ad singula tanquam palmo concludens omnia potestatem. Sane, felicis recordationis Johanne Pappa XXIIº predecessore nostro nuper <sup>39</sup>, sicut domino placuit, ab hac luce subtracto et ad celestem patriam ab hujus mundi miseria sicut pie credimus evocato ejusque corpore cum exequiarum solennitate debita tumulato, venerabiles fratres nostri episcopi, presbiteri et diaconi sacrosancte Romane Ecclesie cardinales, de quorum numero tunc eramus, pro futuri substitutione pastoris convenientes in unum, sub deliberatione consilii quam tanti negotii qualitas exigebat, habitu super electionis futuri Pappe celebrationis tractatu, licet consentire potuisset in alios majorum meritorum claritate conspicuos et plurimum virtutum titulis insignitos, tandem tamen ad personam nostram dirigentes unanimiter vota sua, nos ad summi pontificatus apice <sup>40</sup> divine dignationis clementia evocarunt. Nos igitur, nostrarum insufficientiam virium et administrationis tam ardue sarcinam tantique oneris gravitatem intenta consideratione pensantes intra nostra precordia, quid inter tot diversas et varias seculi fluctuationes et pugnas agendum quidque tenendum quidve pensandum existeret animo duximus trepido revolvendum; demum

39 Entre líneas, sustituyendo a la palabra *super*, tachada.

40 *Apicem.*

vero spiritus, virtute resumpta in illo qui assurgit in oceursum timentium et implorantium humiliter<sup>41</sup> nomen suum quique clementer in semitis suis gressus hominis perfficit, inter hujusmodi cogitationum fremitus anchoram spei nostre fiximus ad ferendum sub ejus fiducia jugum servitutis apostolice, imbecilles humeros humiliter sumitentes, ac subscquenter benedictionis et coronationis solemnia et cetera recepiimus, secundum morem ejusdem Romane Ecclesie in personis romanorum pontificum predecessorum nostrorum hactenus observatum, anxiato et humiliato spiritu domino supplicando ut ipse, qui nos jugum hujusmodi subire concessit, sic ad ipsum portandum debilitatem nostram sue virtutis robore fulciat sique illud faciat sua benignitate portabile quod sub eo nos non contingat ex nostra debilitate deficere, set ita sua omnipotentia nobis et gregi dominico vigilancie nostre comisso potius proficere quod de talento nobis credito dignam valeamus in extremo judicio reddere rationem. Hec autem que ante benedictionis et coronationis nostre solemnia nulli nunciamvimus, tibi fili lexitime, ut pote illi quem nos et Ecclesia prelibata specialiter inter alios principes orbis terre catholice fidei professores brachii sincere karitatis astringimus, primordialiter decrevimus intimanda. Serenitatem itaque regiam rogamus et obsecramus in domino Jhesu Christo quatenus apud eum qui oppus imperfectio- nis aborret precibus devotis insistas, ut quod incepit in nobis ad tantorum sarcinam onerum, ad sui honorem et exaltationem nominis, ad salutem animarum nobis creditarum divinitus perfficiat equanimiter et salubriter preferenda ea que ad honorem et beneplacitum ejusdem Ecclesie matris tue ac libertatem ecclesiasticam statumque pacificum regni tui regalis noverit circumspectio pertinere, sic sinceris studiis et promptis effectibus nihilominus exequendo quod ex inde tibi apud Deum retributionis eterne premium et apud homines fame preconium acquiratur, firmam spem de nobis plenamque fiduciā habiturus quod in hiis que tuum et regni tui comodum et honorem respiciunt opportune tibi tanquam dilectissimo filio, quantum cum Deo poterimus, apostolicis favoribus assistemus. Quia vero, sicut accepimus, portatores litterarum hujusmodi propriis comodis inhiantes interdum consueverunt petitores existere importuni et diversis modis aliis onerosi, Excellentiam tuam scire cupimus quod de nostra intentione procedit portatores ipsos jurare fecimus ut tali petitione et receptione penitus desistant, sed volumus quod ipsi portatores nostri perceptione premii sint contenti quibus congrue intendimus pro eorum laboribus respondere. Datum etc.

*CCXXI.—Responsiva papali rescripto predicto.*

Reverentia debita et honore quo congruit vestre sanctitatis receptis

<sup>41</sup> Sobre la palabra hay una mancha que impide leerla con claridad; creo es *humiliter.*

apicibus, quibus promotionem vestram ac preminentiam apostolice dignitatis nobis noviter intimasti, beatitudini vestre supliciter respondemus quod, cum jam ante receptionem litterarum vestrarum volantis fame notorium et assertio plurimorum ad nos de promotione vestra nova le-tiffica perduxissent, nos probabiliter extimantes et de tali ac tanto pastore orthodoxam et universalem Ecclesiam radio novi luminis illustratam, gavisi quippe fuimus gaudio magno valde, et intra pectoris nostri claustra sollicite cogitantes ac firma intentione tenentes quod per neminem alium magis nobis intimum et acceptum quam per inclitum infantem Raymundum comitem etc., germanum nostrum dilectum, quem native fraternitatis conjunctio ac mansuetudinis sue laudes reddunt merito nobis curiam quemque partem nostri corporis reputamus, conceptam ex inde letitiam significare melius non possemus sanctitati promotione vestra ad nostram notitiam devolutam, ipsum a latere nostro sumptum ad pedes vestre beatitudinis pro his et aliis negotiis nostris providimus destinandum, quem jam diu in itinere constitutum, nisi se impedimentum obiecerit, ad sacram vestram presentiam credimus accessisse. Set postquam, pater piissime, benedictionis et coronationis vestre sollempnia ex litteris vestris stilo didiscimus certiori, ea in nobis afluxit ingentior materia gaudiorum quo ex speciali affectu quem inter alios principes orbis terre ad nos habere descriptsit sanctitas vestra nosque brachiis sincere karitatis amplecti horum primordialem intimacionem aperte cognovimus processisse, propter quod, pater sanctissime, profusis undique gaudiis et effusis Altissimo laudibus, divinam misericordiam imploramus quatenus ipse qui dedit vos tante culmen dignitatis ascendere vos regat et dirigat diesque vestros clementer adaugeat ad sui nominis laudem et gloriam vestramque salutem et totius populi christiani. Ceterum, pie pater, cum progenitores nostri tanquam strenui Christi pugiles et athlete incliti fidei orthodoxe se pro cultu divini nominis et ipsius fidei palmitibus dilatandis exposuerint mortis periculis, discrimina quilibet non vitando, nos, pie pater, qui clara eorum vestigia intendimus prosequi, semper in votis gerimus honorem et beneplacita sancte Romane matris Ecclesie promptis affectibus exequi ac libertatem ecclesiasticam prelatis et ministris omnibus in nostro dominio constitutis favorabiliter conservare, ipsos ob reverentiam Summi Regis ac vestrum honorem regia intendentis benivolentia confovere. Denique, pater sanctissime, cum in vestris litteris firmam spem plenamque fiduciam nobis dederitis in his que nostri respiciant comodum et honorem, ideo vestre beatitudini humiliter supplicamus ut, spem fortilem quam de vobis jam antea super hoc mens nostra concepit quamque specialiter in litteris vestris vestra benignitas nobis noviter tribuit producentes in actum, placeat erga dictum infantem in hiis que cum sanctitate vestra nunc habet expedire pro nobis exhibere vos sibi propicium, favorabilem et benignum, ita quod gratia sanctitatis vestre sufulsus ad nos revertatur in brevi feliciter expeditus nosque astringamur ferventius ad Ecclesie

Romane servitia vestraque beneplacita et mandata. Almam personam vestram etc. Datum etc.

**CCXXII.—*Ad dominum Pappam pro cardinalatu vel archiepiscopatu.***

Placens Deo hcremitarum ordinis sancti Augustini religio, in qua divine & atic magestatis frequentia devote laudis attollitur et virtutum domino pic vite studio jugiter deservitur, nostrum excitat et inducit affectum ut, dum circumspectionis industriam, maturitatem consilii aliaque grandia dona virtutum quibus personas ejusdem ordinis insignivit Altissimus diligenter attendimus, ipsas favore benivolo prosequamur; et idcirco ad memoriam revocantes scientie et honestatis preconia sueque discretionis suffragia, quibus vir providus et discretus... ordinis prelibati, in theologia magister, fide purus et devotione sincerus, quem in consiliarium elegimus specialem, se nobis et universis et singulis gratiosum reddidit amabilem et acceptum, audemus ipsum absque conscientie scrupulo apud sanctitatis clementiam commendare, cum satis eum vita comendet et merita. Quapropter, piissime pater, vestre solite clementie, que justa postulantibus se exhibere consuevit in omnibus gratiosam, sedulis et devotis supplicamus affectibus ac pro dono petimus et munere speciali quatenus, consideratis benigne omnibus supradictis quibus idem magister noscitur circumfultus, cundem, sic per nos ardentи desiderio vestre clementie comendatum, dignemini cum expedire videritis precum nostrarum interventu sacro Cardinalium Collegio agregare, ut per ipsum terre et regna ac nostra natio honorentur cum non extet memoria quod in dicto Collegio de natione nostra fuerit cardinalis, vel si vestra beatitudo nequierit preces nostras, quod absit, in vocem exauditionis admittere in hac parte, dignemini ipsum in archiepiscopalium vel episcopalium dignitate prefficere ut beneficiorum perceptione sentiat quod domui nostre non elegit in vacuum famulari, cum divina sit vobis dispositione concessum quod erigere devotos in prosperis et benemeritos condigno prosequi honore potestis, ut preter id quod meritis debetur ipsis ex nostre intercessionis affectu incrementum sentiat per effectum, et tam ipse magister qui magno studio multisque sollicitis tediis et laboriosis vigiliis in scientia laboravit Ecclesie sancte Dei esse poterit pro tempore fructuosus, quam nos ex hiis beatitudini vestre remaneamus forsius <sup>42</sup> obligati. Ille Dei filius qui est bonorum omnium retributor almam magestatem vestram conservare dignetur per tempora longiora ad regimien Ecclesie sue sancte. Datum etc.

CCXXXIII.—*Domino Pappe cum supplicatione interclusu* <sup>43</sup> [*in favore cuiusdam cappellani ipsius Regis*].

Beatissime pater: licet frequenter pro nostris fidelibus et subditis ex naturali affectione nos opporeat vestre beatitudini supplicare, domesticos tamen nostros qui continue in nostris consistunt ac laborant servitii de vestra solita benignitate confisi speciali affectione nitimur, ut tenemur, regiis supplicationibus promovere. Sane, clementissime pater, eidem sanctitati vestre humiliter supplicamus quatenus subscriptam supplicationem quam sibi offerimus pro dilecto cappellano nostro... qui ad hujusmodi gratiam et maiorem suis exigentibus meritis dignus efficitur, pro quo alias pro eadem gratia supplicavimus, dignetur annuere nostri honoris respectu vestra beatissima sanctitudo, quam utinam conservare dignetur Altissimus cum votiva incolumitate ad sua sancta servitia plenis annis. Datum etc.

CCXXIV.—*Super eodem. [Domino Pape ex parte Regis in favore clerici, filii cuiusdam domestici sui.]*

Quamvis, pater sanctissime, naturali debito suadente ad fideles nostros et subditos afficiamur ex corde, consideratis tamen illorum conditionibus qui jugiter nostris obsequiis studio devotionis adherent, pro hiis sollicitamur instantius et inducimur efficacius statum filiorum ipsorum in quo paterna consolatio vertitur nostris intercessionibus promovere. Cum itaque, pater sanctissime, fidelis domestici nostri... impensa serenissimo domino genitori nostro ac nobis servitia mereantur ut favorem regium quem ipse <sup>44</sup> promeruit in ejus propaginem derivemus et propterea pro dilecto clero nostro filio dicti... in jure canonico Tolose studenti, contemplatione ipsius et ob laudabile testimonium quod de ipsius clerici laudabilibus meritis perhibetur, petitionem subscriptam vestre decrevimus porrigeret sanctitati, eapropter beatitudini vestre humiliter supplicamus quatenus honore nostri et illius meritorum obtentu petitionem ipsam vestra sanctitas dignetur admitere et nos in illa favorabiliter exaudire. Qui cuncta etc. Datum etc.

CCXXV.—*Domino Pappe, ut habeat memoriam cuiusdam facti.*

Sanctitati vestre humiliter notifico quod, quia in negotio pro quo dictus dominus Rex me nuper ad pedes sanctitatis vestre transmisit fa-

---

43 *Interclusa.*

44 *Ipsi* en el manuscrito.

cultas se obtulit propter obitum... episcopi, qui post discessum meum a vestra sacra presentia dies suos finivit, sicut placuit Altissimo Salvatori, beatitudini vestre notificans<sup>45</sup> dictum casum, supplicato humiliter et devote quatenus de benigna et gratiosa responsonie quam nuper vestra sanctitas mihi fecit ad exposita pro parte dicti domini Regis dignetur habere memoriam, et juxta ipsam responsonem providere de ipso episcopatu venerabili fratri... consiliario dicti domini Regis, vel benignitati vestre apostolice placeat ipsum episcopatum retinere reservatum, donec dictus dominus Rex ad quem dirigo gressus meos pro facienda relatione de legatione per ipsum mihi comissa vestre super eo rescripsit sanctitati, cuius affectus ad hoc dirigitur, ut vestre duxit beatitudini intimandum. Conservet etc. Datum etc.

**CCXXVI.**—*Littera notificationis missa per dominum Regem ad dominum Pappam quod si quidam frater promoveretur ad prioratum ei veniret placidum et acceptum.*

Beatissime pater, cum ad ordinem hospitalis sancti Johannis Iherosolimitani more progenitorum nostrorum sincero et grato afficiamur affectu in hiis que utilitates ordinis ipsius respiciunt et inducunt, preciue in aministrationibus maioribus ejusdem personas appetemus constitui atque poni utiles utique ipsi ordini nobisque acceptas ex quarum industria et aministracione provida reformari valeant et utiliter procurari. Consideratis igitur et attentis meritis probitatis quibus religiosus vir frater... apud nos laudabiliter comedatur, clementie vestre super hoc nostre voluntatis intentum harum serie declarantes, eidem volumus esse notum quod, si dicto fratri... de administratione prioratus... predicti ordinis... provideretur et preferretur ad illum, nobis placidum adveniret et ipsius speciali respectu ejus promotio nostrum animum ad bonum et utilitates dicti prioratus et ordinis supradicti efficacius applicaret. Qui cuncta disponit, beatissimam personam vestram etc. Datum etc.

**CCXXVII.**—*Rescriptum papale super monitione facta domino Regi [circa inmodicam familiaritatem cum sarracenis.]*

Benedictus, episcopus servus servorum Dei, lexitimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Si recolende memorie progenitorum tuorum Regum Aragonum, qui se divinis coaptantes servitiis ac virtuosis et strenuis actibus insudantes odore famae resplenderunt celebris, laudabilia gesta diligenter attenderis et studiose revolveris intra precordia mentis tue, illa profecto

---

45 *Notificamus.*

fili lexitime, invitabunt et instruent te illis rebus intendere illisque studiis  
inherere qui tibi divinam gratiam impetrant et laudem apud homines  
titulis regie dignitatis acquirant. Ad hoc igitur nos qui, paterne dilec-  
tionis affectu te domumque tuam regiam prosequentes, acius tuos per  
vias rectas declinatis et postpositis deviis quibuslibet dirigi cupimus, te  
libenter inducimus et paternis exhortationibus invitamus; habet si qui-  
dem fame difusse per orbem celebritas quod dicti progenitores inter  
cetera laudabilia facta sua, erga Deum et Ecclesiam sanctam suam de-  
votione sincera velut principes catholici prefulgentes et circa dilatatio-  
nem fidei orthodoxe ferventes, adversus hostes ejusdem fidei, sarracenos  
videlicet illius perfidi Machometi cultores qui aliqua regna et terras  
occupata detinebant in illis partibus, arma sumpserunt strenue ipsosque  
velut Dei hostes et blasphemos christiani nominis detestabantur et abo-  
rrebat, divina fulti potentia viriliter expugnarunt ac regna et terras  
hujusmodi de dictorum infidelium eriendo manibus ea gloriosis obtinuer-  
unt triumphis; nec dubium creditur quin extunc sarraceni quicumque  
posterioris predecessorum tuorum predictorum et domini<sup>46</sup> regie propte-  
rea specialiter et etiam generaliter, cum christianorum sanguine et ex-  
terminium sciant quicquid ostendant exterius, hostes existant invidi,  
emuli et exosi. Cum autem tu, fili dilectissime, sicut multorum fidei-  
gnorum relatio nostris auribus inculcata sepius ad nos usque perduxit,  
quanta tibi tuisque saluti, honori et fame imminent et imminere possint  
pericula ex familiaritatibus sarracenorum cum qua deberes diligentia  
consideranter attentis que premissimus non advertens, non nullos sarra-  
cenos etiam juvenes, agiles et effrenos, tam in mensa, dum tibi cibus  
ministratur et potus, quam camera et locis aliis, tecum nimis familiari-  
ter sinas esse, ipsos admitendo ad tua obsequia et colloquia familiaria  
tam publice quam private, necnon, quod horrendum auribus fidelium inc-  
rito redditur, non erubescis gestare quandoque vestes ritui sarracenorum  
similes, non sufficimus admirari, et utinam diligenter attendisses et  
attenderes quod talia per que salvatorem nostrum graviter offendere  
nosceris tecum in familiares tenendo persecutores sui nominis et blasfe-  
mos, nequaquam se gestis predecessorum tuorum predictorum conformant,  
attentaque meditatione si inter pectoris claustra revolveres quantum ex  
hiis fama regii nominis et honoris, preter pericula persone tue proprie-  
tate non parum ex dicta sarracenorum familiaritate, si considerentur cir-  
cumstantie circa hec attendende, formidanda sunt, procul dubio lacera-  
tur, nec sua dixerit Excellentia quod sarraceni predicti te in bellicis ac-  
tibus et armorum exercitiis instruunt, excusaris ab inde, cum christianos  
fideles in eis partibus habeas circa talia ut intellectimus magis doctos; et  
si ab ipsis sarracenis velles in talibus instrui eos tamen propter hoc ad  
secretia et familiaria colloquia et obsequia sic prope te admittere non

---

46 Palabra enmendada.

deberes. Idcoque magnificantiam rogamus regiam et in domino atten-  
tius exortamur eidemque paterno sanoque consilio nihilominus suadentes  
quatcnus, premissis in examine regie considerationis adductis, quibusvis  
sarracenis a tuis obsequiis et familiaritatibus ac secretis colloquiis elon-  
gatis et eicctis perpetuo talibus vestibus que decori et pulcritudini chris-  
tiane religionis obviant et claritatem regie dignitatis obfuscant, catoli-  
cos viros tibi ac regnis et terris tuis fideles etatis <sup>47</sup> provecte, boni  
testimonii et consilii ac discretionis maturitate pollentes, qui te adulatio-  
nibus non decipient nec abire permittant in prccipicium voluntatis sed  
potius salutem, honorem et famam tuam diligent, tam in mensa quam  
camera et locis aliis ubi agetur de hiis que persone tue fuerint necessaria  
vel negotia secreta seu alia narrabuntur, tecum habeas continue, quorum  
consiliis utilibus et salubribus, postpositis previlibus levitatibus que  
statum dedecent regium, ad Dei honorem et tui dilationem honoris et  
nominis dirigaris. Insuper, erga Deum per quem regnas et regeris te  
humilem exhibeas et devotum, capellam habendo et tenendo secundum  
statum regium jugiter congruam, ac missas et horas canonicas cum men-  
tis devotione sincera, sicut alii reges catholici Deum timentes et dili-  
gentes faciunt, diebus singulis audiendo, ut illum quem afferentem  
spiritum principum propheta dicit apud omnes reges terre terribilem  
habere semper tibi merearis propicum, qui te custodiat et dirigat dies-  
que tuos ad suum beneplacitum et rei utilitatem publice sua benignitate  
protrahat in longevum, sicque te, fili dilectissime, in hiis et aliis virtuosis  
actibus dictorum tuorum predecessorum laudanda immitando super pre-  
dictis et aliis vistigia exerceas tuamque solides juventutem, ut cum ad  
etatem proiectiorem dante domino perveneris et curis amplioribus fue-  
ris implicatus, assuta potes suavius ac magis in bonis operibus delecte-  
ris. Sic itaque nichil tue deperibit magnitudini, set continue felicibus  
incrementis proficies rectiusque nomen Regis et meritum divina tibi  
assistente gratia obtinebis. Datum etc.

**CCXXVIII.—*Super dispensatione matrimonii obtainenda. [Littera missa  
cuidam cardinali.]***

Reverendo in Christo patri domino Johanni, divina providentia sancti  
Angeli diachono cardinali consanguinco nostro carissimo, infans etc.,  
omnimodam reverentiam et promptam ad ejus beneplacitam voluntatem.  
Reverendissime pater, receptis a paternitate vestra nobis intima diversi-  
modo litteris et ipsarum tenore discusso, ex contentis in ipsis, precipue  
de incolumente persone vestre quam dominus ad sua sancta conservare  
dignetur servitia annis plenis, noster animus jocundavit, de vestri ur-  
banitate que se nostris beneplacitis prompta obtulit vestre paternitat<sup>i</sup>  
actiones gratiarum largiflue offerentes, et quia scimus cor vestrum fer-

---

47 *Estates* en el manuscrito.

ventibus votis appetere ut de prospero statu nostro vestre paternitati salubria refferantur, eidem paternitati tenore presentium nuntiamus quod nos, divina clementia concedente, propria corporis sospitate fruimur, quod scire de vestra persona nobis cara audire frequentius affectamus, quare paternitatem eandem intimo exoramus affectu ut de hiis, cum se facultas obtulerit, nos velit et placeat suis literis informare et nichilominus negotia nostra prout in corde gerimus habere in vestri gratia propitius comendata. Preterea, pater reverendissime, cum nos ob fervorem devotionis quam nobiles et dilecti nostri... et... apud nos et nostra servitia multipliciter habuerunt merito nos astringunt ut ad ea que augmentum ac statum tranquillitatis eorum respiciunt plenis affectibus intendamus, nobilisque... filius dicti nobilis... et nobilis dicti... filia, qui quodam modo affinitatis gradu conjuncti existunt, propter bonum pacis affectent matrimonialiter copulari, sive matrimonium hujusmodi contrahere nequeant, dispensatione super hoc apostolica non obtenta, idcirco paternitatem vestram de qua plene confidimus instantissime ex corde precamur quatenus dispensationem matrimonii supradicti tractandam et affectatani propter bonum pacis, ut pretangitur, dignetur apud dominum Summum Pontificem promovere et... janitorem serenissimi domini Regis Aragonum domini et fratris nostri carissimi vestrumque et nostrum familiarem et domesticum, cui negotium dispensationis predice commissum extitit, feliciter dirigere in agendis, taliter quod, vestre paternitatis mediante suffragio, in brevi ad has partes redire valeat comode expeditus. Hec itaque pater reverendissime nobis summe grata advenient indeque eidem ad gratiarum actiones merito assurgemus. Datum etc.

CCXXIX.—*Super potiori beneficio obtinendo cum petitione interclusa.*

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Clementi divina providentia sacrosante Romane et universalis Ecclesie Summo Pontifici, Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc., salutem etc. Inter ceteros nobiles et barones qui regie domui Aragonensi fidelitatis debito, pater sanctissime, sunt astricti, nobiles vicecomites de Rochabertino claritate generis prepollentes a longis retro temporibus quorum memoria non existit progenitoribus nostris in terrarum acquisitionibus a manu sarracenorum eruptis et alias in actibus bellicis tanquam strenui atque magnanimi fideliter astiterunt, quorum genus electum plurimos produxit undique palmites virtutum studiis insistentes quos propter eorum merita laude digna divina clementia pre tulit metropolitanis et episcopalibus sedibus aliisque insignibus dignitatibus honoravit; propter quod nos probabiliter presumentes quod dilectus noster Guillelmus Gaucerandi de Rochabertino, canonicus Gerundensis, qui de dictis nobilibus traxit originem, per recte derivationis vehiculum illorum semitas laudabiles imitabit et cum sit provectus in jure canonico et civili, nobilitate prelatus

morumque decorus pinguioribus beneficiis mereatur attolli, nosque vehementer optantes ut beatitudo vestra illum ex solita sedis apostolice munificentia gratiosis favoribus prosequatur, petitionem subscriptam pro eo porrigi vestre providimus sanctitati. Eapropter eidem sedulis et de votis affectibus supplicamus quatenus, honore nostri qui hoc pro dono petimus speciali<sup>48</sup> dictique Guillelmi Gaucerandi meritorum obtentu, petitionem ipsam dignetur sanctitas vestra benigne admittere et quod in ea petimus favorabiliter exaudire; hoc namque, pater sanctissime, valde gratum habebimus et proinde vestre clementie devotas laudes et gratias refferemus. Almam personam vestram conservet Altissimus suo sancto servitio per tempora longiora. Datum etc.

CCXXX.—*Littera domini Pape ad infantem Jacobum super inienda pace inter Reges Aragonum et Maioricarum.*

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili Jacobo nato clare memorie Alfonsi Regis Aragonum comiti Urgellensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum carissimos in Christo filios nostros Petrum Aragonum germanum tuum et Jacobum Maioricarum Reges illustres eorumque climos regias et regna paterne dilectionis et caritatis affectibus prosequamur, desideriis optamus intensis ipsis quos nexus sanguinis et affinitatis jungit invicem manere inseparabiliter idemperitate animorum et voluntatum, precisis odiorum et rancorum fomitibus quibuscumque, conjunctos, nos pridem, displicenter auditio quod hostis pacis et zizanie seminator inter ipsis spargere discordiarum semina satagebat, ad id extingendum et lesam inter eos concordiam refformandam venerabilem fratrem nostrum Armandum archiepiscopum Aquenensem, apostolice sedis nuncium, virum utique circumspectionis maturitate providum pacis et justitie zelatorem, ad partes illas providimus specialiter destinandum. Quocirca nobilitatem tuam rogamus et in domino attentius exhortamur quatenus, varia comoda que Regum ipsorum unitas concordia reprobuit et dispendiosa pericula que ipsorum si, quod absit, vigeret dissensio comitantur consideranter attendens, circa refformandam et confovendam ipsam pacem et concordiam procures efficaciter interpolare partes tuas, memorato archiepiscopo assistendo nihilominus super hiis, auxiliis, consiliis et favoribus opportunis. Datum apud Villam novam, Avinonensis diocesis, septimo idus augusti, pontificatus nostri anno primo.

CCXXXI.—*Responsiva ad proximam [litteram domini Pape super inienda pace inter Reges Aragonum et Maioricarum, ex parte infantis Jacobi].*